
                   
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

Secretaria de Cultura 

Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia 
 
 

PORTARIA Nº 041/2023 

O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o item 9, e sub-item 9.3 do Edital do VII Concurso para Escritores 

Escolares, publicado no D.O.E de 14/06/2023, através da Portaria nº 012/2023,  

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência dos primeiros, comporem as Comissões de 
Seleção do referido Concurso, conforme indicados: 
 
Comissão 1 – seleção textos de estudantes 

PATRICIA MARQUES SANTIAGO – Presidente  
TAMIRES CONCEIÇÃO NEVES 
INGRID PAIXÃO DE JESUS 
MARCOS PAULO VIANA 
LAURA SANTIAGO GALVÃO 
ANA PAULA MARIA ROCHA DOS ANJOS 
PATRICIA PORTO 
SORAIA CRISTINA ALVES 
ELZIMAR CERQUEIRA NASCIMENTO OLIVEIRA 
DAYANE DA SILVA RIBEIRO 
FRANCISCO SÉRGIO MOTA SOARES  
VANESSA DA CUNHA SANTOS 
JESSICA FERREIRA DOS SANTOS 
MARIA AUXILIADORA PEPE FRANÇA SOUZA 
ANA LICIA ASSUMPÇÃO LAURIA 
VERÔNICA APARECIDA BONFIM NONATO 
ONÍZIO CASEMIRO DA SILVA JUNIOR 
DENISE DOS SANTOS RAMOS 
AMANDA CARMO LOPES 
RAQUEL MACEDO PINTO  
 
Comissão 2 – seleção de textos de professores  
GIZELE SOUZA SANTOS – Presidente  
MÁRCIO ARGOLO QUEIROZ 
NEUBER LEITE COSTA 
 
Comissão 3 – seleção de projetos pedagógicos transdisciplinares de unidades escolares 
ROSILDA MAGALHÃES CASTRO – Presidente  
ANA MARIA DAS VIRGENS TRIGO 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, 21 de Novembro de 2023  
 
 

 
                                                     VLADIMIR COSTA PINHEIRO 

                                                 DIRETOR-GERAL 
 


